



## ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ

# З А К О Н

**О внесении изменений в статьи 2 и 3 закона Тверской области  
«О представителях общественности в квалификационной коллегии  
судей Тверской области» и в закон Тверской области «О представителях  
Законодательного Собрания Тверской области в квалификационной  
комиссии адвокатской палаты Тверской области»**

Принят Законодательным Собранием  
Тверской области 30 января 2025 года

### Статья 1

Внести в закон Тверской области от 30.04.2002 № 31-ЗО  
«О представителях общественности в квалификационной коллегии судей  
Тверской области» (с изменениями, внесенными законами Тверской области  
от 12.10.2010 № 79-ЗО, от 28.12.2018 № 75-ЗО, от 25.06.2021 № 37-ЗО)  
следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в части 3 слова «Федеральным законом «Об органах судейского  
сообщества в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным  
законом от 14.03.2002 № 30-ФЗ «Об органах судейского сообщества в  
Российской Федерации»;

б) в части 4:

пункт 2 дополнить словами «, а также информация о соответствии  
требованиям, установленным частью 8 статьи 11 Федерального закона от  
14.03.2002 № 30-ФЗ «Об органах судейского сообщества в Российской  
Федерации»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) справка, содержащая сведения об отсутствии установленного в  
отношении гражданина диспансерного наблюдения, из  
психоневрологического и наркологического диспансеров по месту  
жительства;»;

дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) документ (справка) об отсутствии у кандидата гражданства  
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного

документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства.»;

2) в абзаце первом статьи 3 слова «Федеральным законом «Об органах судейского сообщества в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 14.03.2002 № 30-ФЗ «Об органах судейского сообщества в Российской Федерации».

## Статья 2

Внести в закон Тверской области от 10.01.2003 № 05-30 «О представителях Законодательного Собрания Тверской области в квалификационной комиссии адвокатской палаты Тверской области» (с изменениями, внесенными законами Тверской области от 18.02.2015 № 4-30, от 05.03.2021 № 4-30) следующие изменения:

1) в наименовании слова «адвокатской палаты Тверской области» заменить словами «Адвокатской палаты Тверской области»;

2) в преамбуле слова «адвокатской палаты Тверской области» заменить словами «Адвокатской палаты Тверской области»;

3) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «адвокатской палаты Тверской области» заменить словами «Адвокатской палаты Тверской области»;

б) дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Представителями Законодательного Собрания Тверской области не могут быть избраны лица, имеющие гражданство (подданство) иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, а также лица, включенные в реестр иностранных агентов.»;

4) в статье 2:

а) в абзаце втором:

в пункте 1 слова «адвокатской палаты Тверской области» заменить словами «Адвокатской палаты Тверской области, содержащее информацию о соответствии требованиям, установленным настоящим законом»;

в пункте 3 слова «адвокатской палаты Тверской области» заменить словами «Адвокатской палаты Тверской области»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) справка, содержащая сведения об отсутствии установленного в отношении гражданина диспансерного наблюдения, из психоневрологического и наркологического диспансеров по месту жительства.»;

дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9) документ (справка) об отсутствии у кандидата гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства.»;

б) в абзаце шестом слова «адвокатской палаты Тверской области» заменить словами «Адвокатской палаты Тверской области»;

в) в абзаце седьмом слова «адвокатской палаты Тверской области» заменить словами «Адвокатской палаты Тверской области».

### **Статья 3**

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор  
Тверской области

Тверь  
6 февраля 2025 года  
№ 6-ЗО



И.М. Руденя